
 

 

  

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA 

LEGGE N. 120/2020 ED IN DEROGA ALL’ART. 36, COMMA 2, LETT. D) DEL D.LGS. 50/2016 

E SS. MM. E II. PER L’AFFIDAMENTO ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE 

ECONOMICO, AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 3, DEL D.LGS. 50/2016, PER LA 

MANUTENZIONE DELLE AREE DEL NORD SARDEGNA RIENTRANTE NELLE 

CATEGORIE OG6 – OS24 E COMPLEMENTARI OG3” CIG:9723360282.  

Approvazione documentazione tecnica e di gara e avvio procedura negoziata. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

  VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, 

in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il D.M. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sardegna al Prof. Avv. Massimo DEIANA per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate 

dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 di nomina del Segretario 

Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle 

attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 - Codice dei Contratti pubblici, le disposizioni del D.lgs. n. 

56 del 19.04.2017, integrative e correttive al Codice e le successive modificazioni ed integrazioni, nonché 

il D.P.R n. 207 del 10.10.2010, nelle parti ancora vigenti; 

VISTO l’ordine di servizio del Dirigente dell’Area Tecnica n. 25/2022 con il quale l’Arch. 

Alessandro Fazzi è stato nominato Rup dell’intervento in oggetto; 

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente DTN n. 20 del 25.10.2022 di approvazione in 

linea tecnica del progetto denominato “Accordo quadro per la manutenzione delle aree del Nord Sardegna 

rientrante nelle categorie - OG6 – OS24 e complementari OG3” – Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del 

D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm. e ii. dell’importo del finanziamento di € 6.093.752,00; 

VISTA la determinazione del Dirigente DTN n. 01 del 31.01.2023, con la quale viene rettificato il 

Quadro Economico approvato con la precedente Determina DTN n. 20 del 25.10.2022 e viene confermata 

l’approvazione degli elaborati tecnici del progetto denominato “Accordo quadro per la manutenzione delle 

aree del Nord Sardegna rientrante nelle categorie - OG6 – OS24 e complementari OG3 con un importo del 

finanziamento che resta invariato e pari ad € 6.093.752,00; 



 

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 26 del 7 febbraio 2023 con il quale è stato stabilito: 

- di approvare l’avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori 

economici da invitare alla procedura in oggetto; 

- di avviare la suddetta manifestazione di interesse; 

- di approvare il quadro economico; 

- che la successiva fase di avverrà mediante una procedura negoziata previa consultazione di 

un minimo di 10 concorrenti, in possesso dei requisiti richiesti nell’Avviso Pubblico; 

- che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo; 

VISTO l’ordine di servizio del Dirigente dell’Area Tecnica n.5 del 28 febbraio 2023 con il quale 

si è provveduto alla modifica ed integrazione del Gruppo di lavoro per l’intervento in oggetto; 

PRESO ATTO degli esiti dell’indagine di mercato come rappresentati nei relativi verbali al prot. 

int. nn. 6848 del 21 marzo 2023;  

  VISTA la documentazione di gara predisposta dall’Ufficio Gare e Contratti – Nord Sardegna 

secondo le indicazioni del RUP; 

  ATTESO che si rende necessario approvare la documentazione tecnica e di gara che include: 

a) Elaborati di progetto: 

1) Relazione Tecnica-Descrittiva; 

2) Elaborati Grafici – Ambito di intervento; 

3) Prime indicazioni PSC; 

4) Schema di contratto; 

5) Capitolato Speciale d’appalto. 

b) Lettera di invito e relativi allegati: 

▪ All. 1 Schema di domanda di partecipazione concorrente singolo; 

▪ All. 1 bis Schema di domanda di partecipazione concorrente plurisoggettivo; 

▪ All. 2 Documento di gara unico europeo in formato elettronico; 

▪ All. 3 Dichiarazione art. 80 D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i  

▪ All. 4 Dichiarazioni integrative; 

▪ All. 5 Informativa Privacy; 

▪ All. 6 Conto Corrente dedicato; 

▪ All. 7 Offerta economica. 

c) Istruzioni operative per accedere alla Piattaforma e regole tecniche per l’utilizzo della 

stessa; 

  SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento, l’Arch. Alessandro Fazzi; 

  SENTITO il Dirigente dell’Area Tecnica; 

  RITENUTO di dover procedere in merito; 

 

 

 



 

 

DECRETA 

 

1. DI INDIRE una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della l. 120/2020, 

secondo le condizioni ed i termini di cui alla documentazione tecnica e di gara in premessa per 

l’affidamento dell’Accordo Quadro in oggetto; 

2. DI CONFERMARE che la spesa complessiva pari a € 6.093.752,00, graverà sul quadro 

economico sopra citato, con imputazione a valere sul capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per 

la manutenzione straordinaria delle parti comuni in ambito portuale compresa la manutenzione 

dei fondali” del bilancio triennale 2023 – 2025 e al movimento eco/patri 57/2022, come già 

disposto con Decreto n. 26 del 07/02/2023 

3. DI APPROVARE la documentazione tecnica e di gara della procedura in oggetto che, sebbene 

non materialmente allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art.29, comma 1, 

D.lgs. n 50/2016, sul sito della stazione appaltante nella sezione “Amministrazione Trasparente” e 

sul sito https://albi.adspmaredisardegna.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”. 

5. DI DARE MANDATO al RUP ed all’Ufficio Gare e Contratti – Nord Sardegna per gli ulteriori 

adempimenti di competenza. 

 

  

Responsabile Unico del Procedimento 

Arch. Alessandro Fazzi 

 

 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

 

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA 

https://albi.adspmaredisardegna.it/

		2023-03-23T09:08:05+0000
	ALESSANDRO FAZZI


		2023-03-23T12:10:58+0000
	Alessandro Meloni


		2023-03-23T12:15:21+0000
	NATALE DITEL


		2023-03-23T12:15:53+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-03-23T13:04:02+0000
	Firma applicativa




